CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

                       REQUERIMENTO Nº 40/2024

Encaminhamento: Ao Exmo. Deputado Federal Alfredinho.

Assunto: Liberação de Recursos Financeiros.

Autor Vereador José Ricardo Kiota

                               Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das
atribuições legais que lhes conferem o artigo 160 do Regimento Interno, REQUEREM o envio da
presente propositura ao Exmo. Senhor Deputado Federal Alfredinho, requerendo a liberação
de recursos financeiros em favor deste Município, através de Emenda Parlamentar ou
Indicação aos respectivos Ministérios, visando a aquisição dos seguintes equipamentos:

- 1 (um) Ônibus Escolar;
- 1 (um) Ônibus para transporte de pacientes;
- 1 (um) veículo para a Secretaria do Meio Ambiente, que atualmente não tem nenhum meio de
transporte próprio para realização de fiscalização demais serviços da Secretaria e;
- 1 (uma) motoniveladora, que atualmente o município só dispõe de uma, sendo insuficiente para
a manutenção das estradas da Zona Rural.

JUSTIFICATIVA

                                A providência se faz necessária, pois os equipamentos acima citados são de
extrema importância para manutenção das estradas e para a locomoção de pacientes, alunos e
profissionais de nosso Município.

                               Vale ressaltar, que em virtude do crescimento populacional contínuo, faz-se
necessários os investimentos na mesma proporção, tendo em vista a necessidade real de nosso
Município.

                               Diante do exposto acima, solicitamos especial atenção de Vossa Excelência
no tocante ao atendimento a presente propositura.

Sala das Sessões, 14 de maio de 2024.

José Ricardo Kiota
Vereador